
j

comuna UOrod, sat
ROMÂNIA Corod,str.Ştefan Cel Mare,nr.

258, judetul Galaţi
JUDEȚUL GALAȚI CP807080,

Tel:0236.864006,
COMUNA COROD Fax:0236.864002

e-mail:corodgl.e-adm.ro
PRIMAR

DISPOZITIA NR. 69
din 26.03.2025

Privind constituirea Comisiei de recepţie la terminarea lucrărilor la obiectivul de investiții
"Amenajare scurgere ape pluviale Gliga |, comuna Corod, judeţul Galaţi”

Având în vedere temeiurile juridice „respectiv prevederile:
- art. 3 „art.9 , art. 10, alin. (1), lit. a și b, alin.(3) și art.11 din Hotărârea Guvernului nr. 273
din 14 iunie 1994 pentru aprobarea Regulamentului privind recepţia construcţiilor, cu
modificările şi completările ulterioare;
- art. 155, alin(1), lit."e” din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările şi completările ulterioare;

Luând actde:
-Referatul Compartimentului Achiziţii publice din cadrul aparatului de specialitate al

primarului înregistrat sub nr.3644/26.03.2025;
-Contractul de prestări servicii nr.1379 din 08.02.2023 încheiat cu SC Centinugarfin SRL,
specialist în construcții pentru recepţia lucrărilor;
-contractul de lucrări, nr.11619/13.09.2023 încheiat cu SC Brialbet SRL pentru realizarea
obiectivului * Amenajare scurgere ape pluviale Gliga |, comuna Corod, județul Galaţi
- adresa nr. 988/24.10.2024 prin care SC Brialbet SRL aduce la cunoștință finalizarea
lucrărilorși solicitarea recepției lucrărilor;
In baza art.196, lit."b”, din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările şi completările ulterioare, Ing. Dumitru TENIE, primarul comunei Corod,
judeţul Galaţi, emite prezenta;

DISPOZIȚIE:

Art.1- Se constituie Comisia de recepţie la terminarea lucrărilor la obiectivul de investiții ”

Amenajare scurgere ape pluviale Gliga |, comuna Corod, județul Galaţi”, în următoarea
componenţă: |

-Balan Viorel- administrator public - președinte;
-Hotnog Eugen — consilier urbanism -membru;
-lftimie Dana Mădălina - consilier Achiziţii Publice — membru;
-Dragomir Adrian-specialist în construcții-membru;
- Obreja Florin-reprezentant ISC Galaţi — membru
Invitaţi:-reprezentant al executantului SC Brialbet SRL

-reprezentant al proiectantului
Art.2. Întocmirea documentelor și secretariatul este asigurat de dna. Chirvăsuţă Rita,
diriginte de șantier.
Art.3. Comisia de recepţie la terminarea lucrărilor, constituită la art. 1, îndeplineşte
următoarele atribuţii şi se va exprima obligatoriu:
e Respectarea prevederilor din autorizaţia de construire, precum şi avizele şi condiţiile de
execuţie impuse de autorităţile componente;



e Executarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, ale documentaţiei deexecuţie şi ale reglementărilor specifice, cu respectarea exeigenţelor esenţiale, conform
legii;
e Referatul de prezentare. întocmit de proiectant cu privire la modul în care a fostexecutată lucrarea;
e Terminarea tuturor lucrărilor prevăzute în contractul încheiat între investitor şi executantşi în documentaţiile anexă la contract:
e În cazurile în care există dubii asupra înscrisurilor din documentele cărţii tehnice aconstrucţiei, comisia poate cere expertize, alte documente, încercări suplimentare, probeşi alte teste;
e Examinarea se efectuează în toate cazurile prin cercetarea vizuală a construcţiei Şianalizarea documentelor conţinute în cartea tehnică a construcţiei;
e La terminarea examinării, comisia va consemna observaţiile în procesul-verbal derecepție la terminarea lucrărilor şi îl va înainta în termen de 3 zile lucrătoare investitoruluiîmpreună cu recomandarea de admitere, cu sau făra obiecţii, a recepției, amânarea saurespingerea recepţiei, după caz.
Art. 4. Comisia prevăzută la art.1 se întruneşte şi îşi începe activitatea la data de28.03.2025

, ora 10,30.
Art. 5. Secretarul general al comunei Corod, judeţul Galaţi, asigură comunicarea prezenteidispoziţii prin intermediul Compartimentului Relaţii cu Publicul.DaTAContrasemnează,In umitru LENIE Secretarul general al comunei

Gabriel Ciprian PRODEA
————


